Opis pripadnosti (*pertinencie*), to jest „stvari koje su uključene u osnovni predmet transakcije i od kojih se on sastoji, a bitne su za njegovu gospodarsku svrhu (poput, primjerice, različitih dijelova kuće ili njoj pripadajućih samostalnih

⁷ Usporedi: Grbavac, *Notarijat na istočnojadranskoj obali*, 144-145.

⁸ Grbavac, *Notarijat na istočnojadranskoj obali*, 143.

⁹ Opširnije o tome: Grbavac, *Notarijat na istočnojadranskoj obali*, 162-194.

objekata”¹⁰ bio je izrečen općenito i to u skraćenome obliku (*cum omnibus suis iuribus et pertinentiis*) ili u dužoj formulaciji (*cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et cum omnibus et singulis que dictus locus habet intra et infra se seu supra se in integrum, omnique iure et actione, vsu seu requisitione sibi pro ipso loco aut ipsi loco cum suis ingressibus et egressibus quomcumque spectantibus et pertinentibus*).

Od prinadležnosti posjedovanja, koje se obično navode iza novčane vrijednosti predmeta, u najvećoj se mjeri spominju imanje, držanje, posjedovanje, uživanje i korištenje, pri čemu je pravna radnja izrečena gerundom u akuzativu (na primjer *ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum, perpetuo deinceps placuerit faciendum cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum* ili *ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum et vsufructuandum et omnes et quicquid aliud dicto XY et suis heredibus de dicta vinea perpetuo placuerit faciendum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis*).

Navod novčane vrijednosti predmeta transakcije, koji je slijedio odmah iza podataka o samoj stvari i opisa njezinih granica, također se odnosio samo na kupoprodajne ugovore. Sama formula sastojala se od navoda cijene predmeta ugovora i prodavateljeve izjave kako je od kupca primio ugovorenu novčanu svotu (na primjer (...) *pro precio et nomine precii librarum viginte paruorum. Quod totum precium librarum XX paruorum dictus vendor omni excepcioni renuncians fuit contentus et confessus se habuisse integraliter a predicto emptore*). S obzirom na činjenicu kako je u razdoblju djelovanja notara Petra pokojnoga Ivana Šibenik bio pod vlašću Mletačke Republike, razumljivo je kako su novčane jedinice koje se navode u njegovim ispravama bile one koje su bile u opticaju i u Mlecima.¹¹

Formula *renuntiatio*, kojom se „ugovorne strane odriču prava priziva na pravne odredbe i običaje kojima bi se moglo u budućnosti dovesti u pitanje izvršavanje pravne radnje navedene u samom ugovoru”¹², bila je u uskoj vezi s tipom isprave pa se tako, u našemu slučaju, u najvećoj mjeri susreće u kupoprodajnim ugovorima, darovnicama i ugovorima o mirazu i dugovanju. U prva dva slučaju formula se nalazila prije navoda prinadležnosti posjedovanja te se odnosila na odricanje prodavatelja od prigovora neizvršavanja isplate ugovorene cijene (*omni exceptioni renuncians, fuit contentus se habuisse et recepisse*) odnosno na odricanje darodavca od svakoga prava koje bi imao protiv samoga darovanja ili kojim bi ga mogao prekršiti ili opozvati (*renuncians excepcionibus et iuribus suis quibus possent se tueri contra ipsam donationem aut possessionem eam infringere uel reuocare*). U